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Anotace

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit sady příkladů a testy

z matematické analýzy. Příklady budou vycházet z témat: reálná funkce jedné reálné

proměnné a její vlastnosti, limita a spojitost funkce, derivace funkce, průběh funkce.

Z jednotlivých sad příkladů budou pomocí softwaru Moodle náhodně vygenerovány

konkrétní testy tak, že z každé sady bude generován určitý počet příkladů. Kromě zadání

testů bude práce obsahovat i jejich podrobné řešení. Práce bude sloužit jako individuální

příprava na zkoušku z matematické analýzy, nebo jako zkouška samotná.

Anotace v AJ

The aim of this thesis is to didactically properly assemble a set of exercises and

tests form the field of Mathematical Analysis. Examples will be based on themes: real-

valued functions of a real variable and its properties, limits and continuity of a function,

derivative of a function and course of a function. Moodle software will be used to

randomly generate specific tests in a way that from each set will be generated certain

number of exercises. In addition to the test assignments this thesis will include their

detailed solutions. This thesis will work as an individual preparation for the exam in

mathematical analysis or the exam itself.
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1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit testy z matematické analýzy

z oblasti funkce jedné reálné proměnné. S předpokladem, že tyto testy budou řešit

studenti 1. ročníku bakalářského studia oboru Matematika se zaměřením na vzdělávání

PF JČU v rámci předmětu Matematická analýza I (dále MA1), bylo nutné v rámci tohoto

úkolu přihlédnout k osnovám daného předmětu a těmi se v průběhu sestavování testů

řídit. Nezbytným krokem ke správné obsahové náplni testů byl tedy především důkladný

rozbor obsahu i rozsahu učiva předmětu MA1. Vedle písemné zkoušky může práce

sloužit také jako pomůcka k individuální přípravě na tuto zkoušku.

Diplomová práce se skládá z několika částí. Ve druhé kapitole se čtenář seznámí

s metodikou vytváření testů a metodikou jejich generování softwarem Moodle. V rámci

diplomové práce bylo vytvořeno 6 různých sad příkladů, které jsou nahrány také v

softwaru Moodle. Ten náhodně generuje z každé sady určitý počet příkladů tak, že vytvoří

test.

Vzhledem k zaměření práce na tvorbu didaktických testů je třetí kapitola

věnována problematice testování.

Čtvrtá část práce obsahuje zadání, včetně výsledků šesti sad příkladů. Pro každou

sadu je společný úvod zadání. Konkrétní příklady v jednotlivých sadách jsou různé,

nicméně náročnost jejich řešení je srovnatelná.

Závěrečná část práce nabízí ukázku pěti testů vygenerovaných pomocí softwaru

Moodle. Součástí je také jejich podrobné řešení a hodnocení.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit testy z matematické analýzy

z oblasti funkce jedné reálné proměnné, konkrétně pro předmět Matematická analýza I

vyučovaný na katedře matematiky PF JČU v bakalářském typu studia v rámci oboru

Matematika se zaměřením na vzdělávání. Vedle písemné zkoušky může práce sloužit také

jako pomůcka k individuální přípravě na tuto zkoušku.

Prvním krokem ke správné obsahové náplni testů byl především důkladný rozbor

obsahu i rozsahu učiva předmětu MA1.

Při tvorbě testů se vycházelo z následujících tematických okruhů:

1. Pojem funkce. Základní vlastnosti reálných funkcí jedné reálné proměnné.

Skládání funkcí. Funkce inverzní.

2. Funkce logaritmická, funkce exponenciální, obecná mocnina.

3. Funkce goniometrické, cyklometrické.

4. Limita funkce. Limity funkcí vzniklých aritmetickými operacemi. Limita složené

funkce. Věty o nerovnostech.

5. Spojitost funkce v bodě, na intervalu.

6. Suprémum a infimum množiny reálných čísel. Věta o limitě monotónní funkce.

Vlastnosti funkcí spojitých v intervalu.

7. Derivace funkce v bodě. Věty o derivacích - aritmetické operace, složená funkce.

8. Věty o střední hodnotě- Rolleova, Lagrangeova, Cauchyova. Monotonie funkce v

bodě.

9. Absolutní extrém funkce na množině (intervalu). Monotonie funkce v intervalu.

10. Lokální extrém funkce, nutná a postačující podmínka. L´Hospitalovo pravidlo,

výpočet derivace.

11. Slovní úlohy na extrém funkce.

12. Derivace vyšších řádů. Konvexnost a konkávnost funkce v intervalu.

13. Funkce konvexní, konkávní v bodě. Inflexní bod. Asymptota funkce.

Vyšetřování průběhu funkce. (https://wstag.jcu.cz/portal/).
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Součástí testů je také jejich hodnocení. U každého příkladu je uveden maximální

počet bodů, který lze za vyřešení daného příkladu získat, přičemž maximální počet bodů

z celého testu je 100. Za úspěšného řešitele testu je považován student, který získá

minimálně polovinu z celkového počtu bodů, tj. 50 bodů. Student, který získá 50 – 69

bodů bude ohodnocen „dobře“. Hodnocení „velmi dobře“ lze získat při dosažení 70 – 89

bodů. Ohodnocení známkou „výborně“ získá ten, kdo dosáhne 90 – 100 bodů.

Z důvodu předejití opakujícímu se zadání testů v rozmezí několika zkouškových

termínů bylo vytvořeno 6 sad příkladů. V každé sadě je 20 – 40 různých příkladů, přičemž

jejich řešení je srovnatelně náročné. Příklady byly v těchto sadách nahrány do výukového

softwaru Moodle, který umožňuje náhodné generování určitého počtu příkladů z každé

sady tak, že vytvoří kompletní zadání zkouškového testu. Je tedy minimální

pravděpodobnost, že by se zadání totožného testu opakovalo v krátkém časovém úseku.

Vyučující má tak možnost vygenerovat na jeden zkouškový termín libovolný počet

variant testů.

.
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3. TESTOVÁNÍ

Cílem diplomové práce je vytvořit didaktické testy z matematické analýzy. Podle

Sedláčkové (1993) jsou didaktické testy jednou z hlavních diagnostických metod. Pomocí

diagnostických metod učitel získá zpětnou vazbu o výkonech studentů. Didaktický test je

písemná zkouška zaměřená na zjišťování úrovně osvojení učiva u konkrétní skupiny

osob. Každý test je nejprve navrhován, poté hodnocen a interpretován podle předem

stanovených pravidel.

Kvalitně připravený didaktický test je jednou z možností, jak může pedagog získat

informace o tom, jak probíhá výuka a jakých výsledků žáci dosahují. (Průcha, 2009).

Základními vlastnostmi didaktického testu jsou validita, reliabilita, praktičnost,

obtížnost, citlivost. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

První písemné zkoušky se objevují přibližně ve 2. polovině 19. století v USA.

V České republice jsou počátky testování spjaty se jménem V. Příhody, který se

s písemným testováním seznámil během svého studia v USA. Později se pokusil zavést

písemné testování i na českých pokusných školách. Toto testování se velice dobře

uchytilo, avšak po roce 1948 se od písemného testování upustilo. Od 60. let 20. století se

písemné testování začalo do škol opět zavádět a je velice častým prostředkem v českých

školách dodnes.

3.1 DRUHY DIDAKTICKÝCH TESTŮ

Každý didaktický test má vlastní specifické vlastnosti, podle nichž lze didaktické

testy rozdělit do několika skupin podle toho, jaké informace jsou jejich prostřednictvím

zjišťovány. Podle Průchy (2009) dělíme didaktické testy do následujících kategorií:
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 podle měření charakteristiky výkonu

o Testy rychlosti zjišťují, jak rychle je žák schopen řešit určitý typ testových úloh.

o Testy úrovně zjišťují úroveň vědomostí, jsou nejčastěji používané na našich

školách.

 podle dokonalosti přípravy testu

o Standardizované testy jsou profesionálně připravené testy. Testování probíhá za

jednotných podmínek.

o Nestandardizované (neformální) jsou testy, které nejsou ověřeny na větším počtu

žáků, a tudíž nejsou známy jejich vlastnosti.

 podle povahy činnosti testovaného

o Kognitivní testy měří úroveň poznání u žáků.

o Psychomotorické testy zjišťují výsledky psychomotorického učení žáků.

 podle míry specifičnosti učení zjišťovaného testem

o Testy výsledků výuky měří, co se žáci v dané oblasti naučili.

o Testy studijních předpokladů měří úroveň obecnějších charakteristik jedince.

 podle interpretace výkonu

o Testy rozlišující bývají označovány také jako srovnávací testy nebo NR testy


[…]

𝑥1 = 0; 𝑥2 = 3

Pro (−∞; 0⟩: 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Pro (0; 1): 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Pro (1; 3⟩: 𝑓ˈ(𝑥) < 0 klesající

Pro (3; ∞): 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Rostoucí na (−∞; 1) ∪ (3; ∞).

Klesající na (1; 3⟩.

Lokální minimum [3; 6,75].

Globální extrémy neexistují.

c) 𝑓ˈˈ(𝑥) =
(3𝑥2−6𝑥)∙(𝑥−1)3−(𝑥3−3𝑥2)∙3∙(𝑥−1)2

(𝑥−1)6 =
3𝑥3−3𝑥2−6𝑥2+6𝑥−3𝑥3+9𝑥2

(𝑥−1)4 =
6𝑥

(𝑥−1)4

𝑓ˈˈ(𝑥) = 0 ⇔
6𝑥

(𝑥 − 1)4
0 ⇔ 6𝑥 = 0 ⇔ 𝑥 = 0

Pro (−∞; 0⟩: 𝑓ˈˈ(𝑥) < 0 konkávní

Pro (0; 1): 𝑓ˈˈ(𝑥) > 0 konvexní

Pro (1; ∞): 𝑓ˈˈ(𝑥) < 0 konvexní

Konvexní na (0; 1) ∪ (1; ∞).

Konkávní na (−∞; 0⟩.

Inflexní bod [0; 0].
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d) lim
𝑥→∞

𝑥3

𝑥2−2𝑥+1
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥2∙(1−
2

𝑥
+

1

𝑥2)
=

∞

1
= ∞

lim
𝑥→−∞

𝑥3

𝑥2−2𝑥+1
= lim

𝑥→−∞

𝑥3

𝑥2∙(1−
2

𝑥
+

1

𝑥2)
=

−∞

1
= −∞

lim
𝑥→1+

𝑥3

(𝑥−1)2 =
1

0+
= ∞

lim
𝑥→1−

𝑥3

(𝑥−1)2 =
1

0+
= ∞

Asymptoty bez směrnice: 𝑥 = 1.

Asymptoty se směrnicí: 𝑦 = 𝑘 ∙ 𝑥 + 𝑞

𝑘 = lim
𝑥→∞

𝑓(𝑥)

𝑥
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥3 − 2𝑥2 + 𝑥
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥3 ∙ (1 −
2

𝑥
+

1

𝑥2)
= 1

𝑞 = lim
𝑥→∞

𝑓(𝑥) − 𝑘 ∙ 𝑥 = lim
𝑥→∞

𝑥3

𝑥2 − 2𝑥 + 1
− 𝑥 = lim

𝑥→∞

𝑥3 − 𝑥3 + 2𝑥2 − 𝑥

𝑥2 − 2𝑥 + 1
=

= lim
𝑥→∞

𝑥2 ∙ (2 −
1

𝑥
)

𝑥2 ∙ (1 −
2

𝑥
+

1

𝑥2)
= 2

𝑦 = 𝑥 + 2

e)
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Úloha 7:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

𝑥 = 1 − 2 ∙ (𝑒𝑦 − 2)

𝑥 − 1 = −2 ∙ (𝑒𝑦 − 2)

𝑥 − 1

−2
= 𝑒𝑦 − 2

𝑔(𝑥) = ln (
1 − 𝑥

2
+ 2)

𝐷𝑔:
1 − 𝑥

2
+ 2 > 0 ⇔

5 − 𝑥

2
> 0 ⇔ 5 − 𝑥 > 0 ⇔ 𝑥 < 5 → 𝐷𝑔 ∈ (−∞; 5)

Graf:
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Úloha 8:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

Graf:

Úloha 9:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

Graf:
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Úloha 10:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅 − {1}

Graf:
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7. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo didakticky správně sestavit sady a testy

z matematické analýzy z oblasti funkce jedné reálné proměnné. S předpokladem, že tyto

testy budou řešit studenti 1. ročníku bakalářského studia oboru Matematika se zaměřením

na vzdělávání PF JČU v předmětu MA1, bylo nutné v rámci tohoto úkolu přihlédnout

k osnovám daného předmětu a těmi se v průběhu sestavování testů řídit. Nezbytným

krokem ke správné obsahové náplni testů byl tedy především důkladný rozbor obsahu i

rozsahu učiva předmětu MA1.

V další části práce jsem se zabývala testováním a didaktickými testy

z teoretického hlediska.

Následující část práce nabízí 6 sad úloh. Každá sada obsahuje 20 až 40 příkladů,

přičemž příklady v jednotlivých sadách mají srovnatelně obtížná řešení. Příklady ze všech

sad byly nahrány do výukového softwaru Moodle, pomocí něhož lze náhodně generovat

konkrétní testy tak, že z každé sady bude vybrán určitý počet příkladů. První tři sady

obsahují v téže kapitole i výsledky. Výsledky zbývajících sad příkladů jsou uvedeny

v následující kapitole, a to pro jejich složitější zápis a lepší přehlednost práce.

Poslední část práce nabízí 5 náhodně vygenerovaných testů pomocí softwaru

Moodle jako ukázku toho, k čemu bude práce do budoucna sloužit. Kromě zadání testů

tato část obsahuje i jejich podrobné řešení a hodnocení.

Vedle písemné zkoušky může práce sloužit také jako pomůcka k individuální

přípravě na tuto zkoušku.
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