Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 21. 1.2017

Diplomant: Michaela Jelínková

Aprobace:

Oponent diplomové práce:

Mgr. Hana Štěpánková, Ph.D.

POSUDEK DlPLOMOVE PRACE

Testy z úvodního kurzu matematické analýzy

Předložená diplomová práce se zabyvá návrhem testů k úvodnímu kurzu matematické

ana|ýzy na vysoké škole. Příklady jsou v obtížnosti, která v současné době odpovídá

znalostem a dovednostem studentů matematiky se zaměřením na vzděIávánÍ. Snahou

diplomantky bylo vytvořit soubor příkladů, které by mohly poslouŽit studentum jako domácí

příprava v průběhu semestru i před zkouškou samotnou. Je dobré, že příklady jsou k dispozici

v systému Moodle, zde vytváří jakousi banku příkladů, a student si mŮže sám nechat

vygenerovat Ňzné varianty zkouškových testů.

Diplomovou práci můžeme rozdělit do několika stěžejních ěástí. V první části

,diplomantka shrnula teoretické poznaíky o testování vědomostí studentů, o klasifikaci

didaktických testů a jejich tvorbě i o souěasných výzkumech matematické gramotnosti. Druhá

část práce obsahuje zadáníjednotlivých úloh akaždá znichje opatřena výsledkem. V další

části autorka práce vygenerovala pět konkrétních zadání testů a úlohy těchto testŮ opatřila

vzorovým řešením a výsledkem.
Zvolené téma práce nevyžaduje po autorce velkou odbornou náročnost. Logická struktura

práceje na dobré úrovni a celý text působíjednotně.

Autorka práce využívá ne zcela velkého poětu literatury a zdrojů.

K formální stránce práce mám několik připomínek. Vyskytuje se zde několik chyb.

Např.
- v práci se vyskytuje několikrát jednopísmenná předložka nebo spojka samostatně na

konci řádku;

- před závorkami s označením citace chybí mezera (str, 17, 18, 19);

- chybí mezera mezi nadpisem a textem kapitoly (str. 13, 16, 77 ,20, ...);
- v zadání úloh (str. 17, 18 a 19) chybí tečky za větou s výsledkem;

- v řešení pátých testových úlohy nejsou uvedena interpunkční znaménka. jako by

studentka zapomněla, že i matematický text podléhá stylistickým pravidlŮm;

- u výsledků sady příkladů číslo 4 nejsou používány jednotné závorky u oznaČení

intervalů monotonie, konvexnosti a konkávnosti (str, 25 , 28, 29, 46, . . .);

- dále se zde vyskyuje několikrát chyba v matematické sazbě jednotky určité veliČiny

za jejíhodnotou, sazbanemá bl,t kurzívou (str. 17, 18, l9, 88, 95,102);

-vpráci se i několikrát vyskytuje špatná sazba označení funkcí (str. 16 a 46 - arcsin,
str.47 - arccos, str. 38, 39,42 - log, str. 46 - ln).

Za vážnější nedostatky považuji chyby ve výsledcích u řady příkladů
a v matematických výpočtech řešených úloh. Konkrétně jsou chybné výsledky u sady příkladů
ěíslo l př.12,21,32,38,39(str. 13-15)ausadypříkladů č.2pY.4a9.Přičemžpříklad4je
řešen na str. 87 a toto řešení obsahuje také chybu. Mezi další faktické nedostatky bych
zařadlla:

- chybějící závorky vzadání u příkladů 24,25,26,33 (str. 14), př. 40 (str. l5), u
výpočtů limit na str. 8l , v úloze 2 na str. l01 ;

- nejednotné používání závorek u intervalů monotonie, konvexnosti a konkávnosti (str.

24 - 37) ve smyslu zahrnování krajních bodů do intervalu nebo ne (chybí vymezení pojmu
nebo alespoň odkaz na příslušnou problematiku);

- vřešení úlohy 5 na str, 81 autorka vyšetřu.je nereálnou situaci, strana a nemůže mít
nekonečnou velikost a objem nemůže býzáporný.

Diplomová práce obsahuje grafy, které jsou uvedeny v části výsledků a mají pomoci
lepší představě o vyšetřované funkci. Myslím, že v řadě znich nebylo nutné vykreslovat graf
s tak velkými hodnotami na osách x a y, neboť pak nejsou na grafu dost patrné body, které
mají v průběhu funkce zásadní roli (např. str,30 dole, str. 33 nahoře). Naopak mohla autorka
body, kde se mění monotonie funkce, inflexní body, atd. v grafu lépe vyznačit. Také by
nebylo na škodu do grafu zakreslit i další zjištěné údaje (např. asymptoty funkce).

Navrhuji, aby autorka výše zmíněné nedostatky (správné zadání a výsledky úloh)
upravila v systému Moodle, aby mohl bý zcela naplněn cíl diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu bych se autorky chtéIazeptat, proč k sadám příkladů na ýpočet limity funkce nezaíadlla
žádný příklad na výpočet limity v nevlastním bodě minus nekonečnu.
Druhý dotaz bych směřovala k sazbě matematického textu, jakým způsobem byla práce r.ytvářena
a ve kterém programu tvořila jednotlivé grafy funkcí.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

Podpis oponenta diplomové práce

V C. Budějovicích dne 21. 1.201'7
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